
À ERISÍBOS. 
  

  

  

BOLETIM UNIVERSIDADE 

  

  

  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE SERVICO 

- Rex - 
ANO XXX - Nº 138 Ú 04/09/00 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DI: 010 (DEZ. ) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

  

    

SEÇÃO | 
NOTA DE ESCLARECIMENTO... rei PÁG. 002 

SEÇÃO II 

PARTE 1: | 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS...... PÁG. 00 
PARTE 4: 
DESTACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CEM... ei PÃAG. 007 DE ALHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MCV... iii eee PÁCi. 008 RE ao ACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO FGF... rr er PAG. 008 PESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO DA O PÁG. 009 

SEÇÃO IV 

ANÃO rasa ra PÁG. OITO 

. | 
J 

Pera ue Wo CÃO = o ( VA 
o, 

—— cm 

Maria José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Direlora do Departamento de SCEVEIÇOS Gerais 

  no Er CCT 

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

ANO XXX - Nº 138 04/09/00 SEÇÃO E PÁG. 0? 
  

  

SEÇÃO 
  

NOTA DE ESCLARECIMENTO 

A UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE — UFF vem tornar público que a única fundação habilitada, nos termos da Lei n.º 8958/94 e 8666/93, à prestar-lhe apoio institucional é a FUNDAÇÃO EUCLIDES DA CUNIIA - FUNAG, e que qualquer outra fundação, até o momento, se encontra desautorizada a utilizar 0 nome da UFF. Desta forma, esta Universidade resguarda-se de responsabilidade decorrente da execução de convênios, acordos e dem firmados por outras fundações ou entidades não habilitadas para esse fins. 

qualquer 

ais ajustes 

Niterói, 31 de aposto de 2000. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HHHHE



  
.— q ————o—e— 

BOLETIM DI SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERA É FLUMINENSE 
ANO NXX-Nº 138 04/09/00 SEÇÃO It. PÁG. 03 
  

  

SEÇÃO IH 
  

Portaria nº 28.400 de 29 deagosto de 2000, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, « tendo et vista o 

que consta do Processo UFE nº 23069.006763/06-81, 

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária à NEIDE MARIA SANT'ANNAÁ DE SOUZA, 

matricula SIAPIE. nº 0304362-1, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, código 

063029. NI, Classe A, Padrão HI, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com undatnento td 

artigo 40, inciso MI, alínea c, da Constituição Federal de 1988, combinado com o artigo 3º da Emenda 

Constitucional nº 20, publicada no DOU de 16/12/98, com proventos proporcionais fixudos etri 27/30(vinte e 

sete, trinla avos). 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HHHHH 

Portaria nº 28.401 de29 de agosto de 2000, 

O Reitor da Universidade Federal Eluminense, no uso de stas atribuições, e tendo em vista o 

que consta do Processo Ud nº 23069,00082 1/08-25, 

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária à EVALDO LUIZ PINTO CORREA, 
matrícula SIAPIE nº 0300048-4, ocupante do cargo de Contramestre/Ofício, código 0620 10.Nt, Classe B, 

Padrão |, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 8º, parágrafo 1º, 

da fumei Constitucional nº 20, publicada no DOU de 16/12/98, e artigo 186, inciso IM, alínea c, da Lei nº 

8.113, de 1) de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, com proventos 

proporciostats Tixados em 30/35(trinta, trinta e cinco avos). 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HUUHH 

Portaria nº 28.402 de 29de agosto de 2000. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista 0 

que consta do Processo UFE nº 23069.077454/98-49, 

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária a LIA MARIA COUTO DOS SANTOS, 

matricula SIAPÉ nº 0305239-6, ocupante do cargo de Assistente em Administração, código 063001.NI, 

Classc A, Padrão IL, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com hundamento no artigo dO, 

taciso HH, alínea c, da Constituição Federal de 1988, combinado com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 

20, publicada no DOU de 16/12/98, com proventos proporcionais fixados em 25/30(vinte c cínico, trinta avos). 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

BUENA



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE | 
ANO XXX - Nº |38 04/09/00 SEÇÃO TE PÁG. 04 
  

Portaria nº 28.403 de 29 de agosto de 2000. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições. e tendo em vista o 
que consta do Processo UFF nº 23069.042236/98-10, 

RESOLVE. conceder aposentadoria voluntária a ALBA COSTA MACIEL, matrícula SIAPE: 
nº 0307522-1, ocupante do cargo de Professor Adjunto 04, da Carteira de Magistério Superior, do Quadro de 
Pessoa] Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso H1, alinea c da term" 8.112, 
de || de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, c artigo 3º da Emenda 
Constitucionsj a” 20, publicada no DOU de 16/] 2/98, com proventos proporcionais fixados em 26/2M vinte e 
seis, trinta avos). 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HUHHA 

Portaria nº 28.404 de 29 de agosto de 2000. 

O Reitor da Universidade Federal Humincnse, no uso de suas atribuições, e tendo em vista q que consta do Processo UFF nº 23069.003192/00-54, 

RESOLVE, conceder aposentadoria por invalidez a LUIZ PAULO SANTOS VERBICÁRIO, matricula SIAPE nº 6303377-1, ocupante do cargo de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior. do Quadro de Pessonl Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso L, parágrafo 1º. da Leinº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, artigo 40, parágrafo 1º, inciso |, da Constituição Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda Constilucional nº 20, publicada no DOU de | 6/12/98. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HUHUE 

Portaria nº 289408 de 29 de AGOSTO de 2000 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições conforme estabelece o artigo 68 da Lei 8.1 12/90, e tendo em vista o Inudo médico pericial, 

RESOLVE indeferir o pedido de ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, aos servidores a seguir relacionados, por não se enquadrarem dentro dos requisilos estabelecidos pela Portaria 3,.214/78, do Ministério do Trabalho. 

NOME LOTAÇÃO MAT.SIAPI: 

LEDIR SILVA SANTOS Farmácia Universitária 305620. LUIZ CARLOS PINTO Farmácia Universitária 311700-5 PAULO RENATO GAMA WERNECK Farmácia Universitária IO8273 1-4 RUTE SOUZA DA SILVA Farmácia Universitária 30762 1-0 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Retior 

HHHHH



    
  —. — - 

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE: 
ANO XXX - Nº LB 04/09/00 , SEÇÃO Il. PÁG. 05 
  a Ri — a -=o- 

Portaria nº 28.412 de Ol de setembro de 2000. 

Alicrução da Portaria Mº 27.944, de 

O RAPTOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 

e regimentais; 

RESOLYUalierara Portaria nº 27.944, de 13 de março de 2000, publicada Ho BS/UFF nº 
0-0, de 15 de março de 2000, na parte referente as designações da chefia é subchetis do Depariahtento de 
Ciências da Linguagem, devendo constar que “as designações da chefia é subchelia do Departatitento de 
Ciências da Linguagem são correspondem a função gratificada ou a cargo de direção”, & Hão cotrio Fol 

publicado. 

Publique-se, registre-se € cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

tHuHHAH 

Portaria o”? 284143 de 01 de setembro de 2000, 

  

EMENTA: Prorrogação de prazo para conclusão dos trabalhos de 

Comissão de Sindicância. 

O REITOR da Universidade Federal Flumincase, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias, € regimentais, € 

Considerando os termos do Ofício nº 04/2000, datado de 23 de agosto de 2000, do Presidente 

da Comissão de Sindicância, Professor AFFONSO CELSO CALVÃO, designado no Processo nº 

23069.003598/00-19, 

RESOLVE: 

E - Prorrogar por 30(trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos du Comissão de 
Sindicância, designada pela Portaria nº 28.353, de 07.de agosto de 2000, publicada no BS/UFF nº 122, de 08 

de agosto de 2000, de conformidade com o que preceitua à parágrato único, do art, 145, da Lei nº 8.112, de 

EH de dezembro de 19090. 

HE - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

BABA



PR meia 

  BOLETIM DIE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº /38 04/09/00 SEÇÃO TE PÃG, 06 
  

Portaria nº 28.414 de 0] de setembro de 2000). 

EMENTA: Cessação dos efeitos de Portaria, na parte referente à 
designação dentre os membros do Colegiado de Professora de Ensino 
Superior, para responder pela função de Subcoordenadora. do Curso de 
Especialização em Nível de Pós-Graduação em Enfermagem Obstétrica c 
Ginecológica, realizado pelo Departamento de Enfermagem Materno- 
Infantil e Psiquiatria, um dos elementos básicos da Escola de Enfermagem 
Aurora Affonso Costa, integrante do Centro de Ciências Médicas. 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 
e regimentais; e 

Considerando o que consta do processo nº 23069.030969/00-7| 

RESOLVE lazer cessar, os eferos da Portaria nº 26 | 87, de 09 de novembro de 2000, publicada no BS/UFF nº 172 de 10 de novembro de 2000, na parte referente a designação dentre os membros do Colegiado, da Professora de Ensino Superior DIVA CRISTINA MORETT ROMANO LEÃO, da classe de Professor Assistente, nível 2, matrículas UFF pº 1145-4 e SIAPÉ nº 311408.1 para exercer, à função de Subcoordenadora do Curso de Especialização em nível de Pós-Graduação em Enfermagem Obstétrica c Ginecológica, realizado pelo Departamento de Enfermagem Materno-Infantil c Psiquiatria, um dos elementos básicos da Escola de Enfermagem Aurora Affonso Casta, integrante do Centro de Ciênciis Médicas. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HEHE 

Portaria nº 28.415 de 0] de setembro de 2000. 

LMENTA: Designação. de Professora de Ensino Superior, para exercer q função de Subcnordenadora do Curso de Especialização em Nível de Pós- Graduação em Enfermagem Obstétrica e Ginecológica, realizado pelo Departamento de Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiatria, um dos elementos básicos da Escola de Enfermagem Atvrora Afonso Costa, integrante do Centro de Ciências Médicas. 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais: 
Considerando, o que consta do processo nº 23069,030969/00-7 |. 

RESOLVE: 

| Designar, n Professora de Ensino Superior ALDIRA SAMANTHA GARRIDO VUXEIRA ABREU, da classe de Professor Assistente, nível |, matrículas UFF nº [3814.0 € SAPE nº 2250304-7, do Quadro Permanente desta Universidade, para exercer q função de Subcoordenadora, do Curso de Especialização em Nivel de Pós-Graduação em Enfermagem Obstétrica e Ginecológica, realizado pelo Departamento de Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiatria, um dos elementos hásicos da Escola de Enfermagem Aurora Affonso Costa, infegrante do Centro de Ciências Médicas, complementando o mandato iniciado pela Professora Diva Cristina Moretti Romano Leão designada pela Portaria nº 26.187 de 09/11/98, 

H - Esta designação não corresponde a função gratificada. 

HH - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HHNHA



    

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINIENSE 
ANOXAX-Nº IIS 04/09/00 SEÇÃO 1l. PÃG. 07 
  

Portaria nº 28.416 de OD de setembro de 2000, 

EMENTA: Designação, dentre os eleitos através de listás tríplices de 
Protessores integrante da carceira do Magistério Superior, para exerceretti ds funções de 

Chefe e Subchefe, do Departamento de Geografia, um dos elementos básicos do Instituto 

de Geociências, vinculado do Centro de Estudos Gerais. 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legals, estatutárias 
e regunentals; 

Constlerando o que dispõem os parágralos 1º e 2º do artipo 14, co artigo 17 do Estatulo; 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da Universidade; 

Constderando o que prescreve o Regulamento Geral das consultas Eleitorais — ROCE, aprovado 
pely resolução nº 10d de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitário, co O obletivo de 

identificar as preferências cont respeito a escolha de Chefe e Subchelt do Departamento de Geoptafia; e 

Considerando o consta do Processo nº 23069.041460/00-36, 

RESOLVE designar, dentre os eleitos através de listas tríplices, os Professores Integrantes da 

carreira do Magistério Superior, MÁRCIO DE OLIVEIRA, da classe de Protessor Adjunto, tivel |, 

matrículas UFF nº 11308-0 e SIAPE nº 310825-1 é RÓGERIO HAESBAERT DA COSTA, da classe de 
Professor Adjunto, nlvel 3, matrículas UFF nº 1761-9 e SIAPE nº 302915-7, ambos do Quadro Permanente da 

Universidade, para Chete é Subchele, respectivamente, do Departamento de Geografia, um dos elementos 

básicos do Instituto de Geociências, vinculado so Centro de Estudos Gerais. 

Publique-se, registre-se € cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Rettor 

HUHHH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 22 de 30 de agosto 2000 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições lepais, 

RESOLVE: 

| — Alterar a lotução de JORGE JOSE PAÉS SOBRINHO, técnico de laboratório, mat.UFF 
06236-7, da Faculdade de Veterinária para a Faculdade de Nutrição. 

2 — Esta DIS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MÁXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 
Diretor do CCM 

ENIEH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE | 
ANO XXX - Nº 138 04/09/00 SEÇÃO R-PAG. 08 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MCV Nº 03,28/08/2000 

EMENTA: Designação da Comissão de Avaliação 

de Progressão Funcional dos professores do MCV 

A chefe do Departamento de Patologia e Clínica Veterinária, no uso de suas atribuições 

RESOLVE 

Designar, a partir desta data, os professores Márcio Ricardo Costa dos Santos « Pedro Martin 
Ramires, para comporem juntamente com as professoras Helenita Marques Torres c Teresinha Ferreira, n 
Comissão de Avaliação de Progressão Funcional deste Departamento. 

MARÍLIA B. O. CHAUDON 
Chefe do MCV 

ENHHH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -« MCV Nº04,28/08/2000 

EMENTA: Designação da Comissão de Avaliação 
de RADOC e GED dos professores do MCV 

A chefe do Departamento de Patologia e Clínica Veterinária, no uso de suas mribiições 

RESOLVE 

Designar, a partir desta data, os professores Teresinha Ferreira, Mário Antônio Pinto Romão, Paulo Roberjo Loureiro do Nascimento e Marília Batelho de Oliveir a Chaudon para comporem a Comissão de RADOC e GED dos professores deste Departamento. 

MARÍLIA B. O. CHAUDON 
Chefe do MCV 

HHHHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — EGF 07/00 29/08/00 

O Diretor do Instituto de Física, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

|-Exeluir o nome do Prof. Manel Maximo 
da Comissão Eleitoral para a escolh 
03/08/00, mantidos os oulros nomes 

astos Malheiro Oliveira . matricula UEL DIZIA-O 
a dos membros dos Colegiados, designada pela DIS -EGE 06/00 de 

2- Esta DTS entra em vigor na data de sua assimatura. 

MUCIO AMADO CONTINENTINO 
Diretor do Instituto de Física 

NEH



  

  

. O o) . o — 

+“ BOLETIM DE SERVIÇO UNIVERSIDADE FEDERAL ELOMINENST: 
ANO XXX - Nº 138 04/09/00 SEÇÃO II. PÁG, 09 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 003, de 29 de Aposto de 2000. 

EMENTA: Constitui Comissão Eleitoral Local (CEL) para 
courdenar o processo de escolha de Coordenador é Vice-Coordehnador 
do Programa de Pós-Graduação em Química Orgânica. 

O Diretor do Instituto de Química da Universidade Federal [uminense, no uso de suas atribuições estuletárias c regimentais, 

RESOLVE: 

I-  Constituir COMISSÃO ELEIFORAL LOCAL (CEL) para coordenat O processo de escolha de Coordenador é Vice-Covdenador do Programa de Pós-Graduação em Química Orgânica. 

2 Designar os docentes Vitor Francisco Ferreira- Mat-UFE nº [1262.6 e SIAPEÉ nº 0310326, José Walkimar de Mesquita Curneiro- Mal-UEE nº 01379.5 é SIAPE nº 0311512-6, Fábio Barbosa Passos- Mat UPE a" (1700-5 é SIAPI: nº 0310633, Alice Maria R, Bernardino (suplente), Mual-UFF nº 05521.) e S$APIE nº 0306124-7 é os ulunos Thatyana Rocha Alves - Mat-UFE nº M011,299.001 «é Cláudia Regina |3, Gomes (suplente). Mat-DEE nº DOIS 199 002, para integiaren o Comissão. 

JA esculhu do Presidente, Vice-Presidente é do Secretário será leia pelos próprios idegiititos da Comissão de acordo com o RGCE. 

4- dista D'US entra em vigor a partir desta data. 

ROBERTO CARLOS ALVIM CID 
Diretor do EGQ 

HH



  
SEÇÃO IV-PÃG. 010 

  
  

  

ANO XXX - Nº 138 04/09/00) 

SEÇÃO IV 

ANEXOS 
  

NOVO CALENDÁRIO DA CONSULTA ELEITORAL PARA ESCOLHA DOS REPRESENTANTES 

DOCENTES DO CENTRO DE ESTUDOS GERAIS NOS CONSELHOS SUPERIORES 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
CENTRO DE ESTUDOS GERAIS 

COMISSÃO ELEITORAL 

Eleição para escolha dos representantes dos professores: 

1. do CEG, nos Conselhos Superiores 

2. das Unidades, no Conselho do Centro 

3. dos Departamentos, nos respectivos Colegiados de Unidade 

INSCRIÇÃO DAS CHAPAS 

PERÍODO : 04, 05 e 06 DE SETEMBRO DE 2000 

HORÁRIO : 14:00 às 18:00 horas 

LOCAL : SECRETARIA DO CEG 

ELEIÇÃO 

PERÍODO : 20 e 21 DE SETEMBRO DE 2000 

HORÁRIO : 09:00 às 20:00 horas 

LOCAIS : UNIDADES DE ENSINO DO CEG 
Departamento de Educação Fisica 
Depto. Educ. Matemática — Pádua 

HAHAHA


